Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2012

Martin Ocknecht

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

Martin Ocknecht

Demokratizace Rumunska po roce 1989:

Příčiny, průběh a dopady rumunské revoluce

Democratic transition of Romania after 1989:

Causes, course and impacts of romanian revolution

Praha 2012

vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval sám a pouze s použitím uvedených pramenů a literatury

V Praze, 1. ledna 2012

.....

Martin Ocknecht

Srdečně děkuji PhDr. Radkovi Bubnovi za trpělivost při vedení práce.

PhDr. Miroslavovi Tejchmanovi, DrSc. pak děkuji za cenné rady a konzultace při zpracování této práce

Název práce: Demokratizace Rumunska po roce 1989: Příčiny, průběh a následky rumunské revoluce

Abstrakt:

Demokratizační proces v Rumunsku provázela celá řada zvláštností a fenoménů. Počínaje krvavým odstraněním „sultanistického“ režimu Nicolae Ceaușesca v prosinci roku 1989, přes střety a následný rozpad *Fronty národní spásy* na počátku devadesátých let, až po kontroverzní vládu „rudého čtyřúhelníku“ Cílem této bakalářské práce bude tyto jevy a současně celý proces přechodu k demokracii v Rumunsku popsat a zanalyzovat. Autor se zároveň se bude snažit najít odpověď na otázku, co tento proces formovalo. Zda to byla podoba předcházejícího režimu, či skutečnost, jaké elity se v rámci demokratické tranzice dostaly k moci. Celá práce bude opřena o množství zdrojů z jak primární, tak ze sekundární literatury. V teoretické rovině se bude jednat zejména o díla klasiků teorie tranzice jako jsou například Juan Linz, Alfred Stepan, či Samuel Huntington.

klíčová slova: Rumunsko, 1989, Ceaușescu, revoluce, tranzice, Fronta národní spásy

Title of the thesis: Democratic transition of Romania after 1989: Causes, course and impacts of romanian revolution

Abstract:

Democratic transition of Romania was connected with lot of strangenesses and phenomena. Since bloody removing of sultanistic regime of Nicolae Ceaușescu in December 1989, through clashes and following decomposition of *National salvation front* in the beginning of 1990s, till controversial rule of the red quadrangle. The aim of this thesis is to describe and analyze process of democratic transition of Romania and these phenomena. The author will also try to describe, what predicted this process. If it was form of previous regime or the fact, which elites took the power. All the thesis will be proceeded on as primary as secondary resources. In the theoretical level it will be work of the classics of transition theory such as Juan Linz, Alfred Stepan, or Samuel Huntington.

key words: Romania, 1989, Ceaușescu, revolution, transition, National salvation front

Obsah

Úvod 6
1. Rumunsko před revolucí 8
1.1. Faktory ovlivňující průběh revoluce 8
1.1.1. Izolovanost na konci osmdesátých let 8
1.1.2. Tristní ekonomická situace 11
1.1.3. Extrémní podoba režimu Nicolae Ceuasesca 12
1.2. Revoluce jako boj ozbrojených složek 15
1.2.1. Armáda 15
1.2.2. Securitate 15
1.2.3. Milice 16
1.2.4. Vlastenecké gardy 16
2. Rumunsko během revoluce 17
2.1. Počátek <i>revoluce</i> 17
2.2. László Tőkés 18
2.3. Protesty v Temešváru 19
2.4. Revoluce v Bukurešti 24
2.5. Vznik Fronty národní spásy 29
2.6. Krvavá revoluce 36
2.7. Smrt Nicolae a Eleny Ceuasescových 38
2.8. Analýza průběhu rumunské revoluce 42
2.8.1. Rumunská revoluce z hlediska politické teorie 43
3. Rumunsko po revoluci 48
3.1. Počátky demokratického systému 48
3.2. Znovuobnovení tzv. historický stran 48
3.2.1. Liberálové 50
3.2.2. Caranisté 50
3.2.3. Sociální demokraté 51
3.3. Nezralost rumunského systému 52
Závěr 56
Příloha 57
Poznámkový aparát 62
Seznam použité literatury 67

Úvod

Vlna politických a společenských změn, která před více než dvaceti lety zasáhla střední a východní Evropu se až na jednu výjimku vyznačovala poměrně poklidným „sametovým“ průběhem. Onou jedinou výjimkou bylo Ceaușescovo Rumunsko. Jedno z revolučních hesel pražských demonstrujících bylo „*Poručíme větru dešti, platí jenom v Bukurešti*“. Tento pokřik odkazoval na skutečnost, že Rumunsko v demokratizačním procesu poněkud zaostalo za svými sousedy. Čím později zde došlo ke změnám, tím byl jejich průběh intenzivnější, divočejší a bohužel i krvavější. Proč právě v Rumunsku došlo k násilnostem? Byl násilný přechod k demokracii nevyhnutelný? Kdo byli hlavní aktéři revoluce? Proč museli zemřít manželé Ceaușescovi? Jak Rumuni budovali demokracii? To je jen část z obrovského množství otázek, které se vážou k rumunským událostem.

Dané problematice se věnuje celá řada autorů. Atmosféru v předrevolučním Rumunsku přiblížil ve své vynikající publikaci *Ceaușescu and the Securitate: Coercion and Dissent in Romania* Dennis Deletant. Samotnou revoluci pak mistrným způsobem popisuje Peter Siani-Davies v díle *The Romanian Revolution of December 1989*. Nemůžeme opomenout ani práci Stevena Ropera *Romania: The Unfinished Revolution*. Z českých autorů zmiňme Miroslava Tejchmana, předního odborníka na dějiny Rumunska a Balkánu. Politickým vývojem ve své rodné vlasti se soustavně zabývá známý americký politolog rumunského původu Vladimír Tismăneanu.

Cílem této bakalářské práce je popsat mechanismus přechodu k demokracii v Rumunsku, určit faktory, které determinovaly podobu tohoto přechodu a zároveň zjistit, jak tento proces ovlivnil formování nového demokratického systému. Budou nás zajímat i zvláštnosti rumunské revoluce, chování jednotlivých aktérů, nálady ve společnosti, zlomové momenty a další důležité události a trendy.

Celou práci je možno rozdělit na tři části. Ve stručnosti je lze charakterizovat jako Rumunsko před revolucí, v průběhu revoluce a nakonec v prvních porevolučních letech.

První část sleduje faktory, které ovlivnily podobu rumunského přechodu k demokracii. Bude nás zajímat ekonomická situace země, cesta k izolaci na konci 80. let, ale i zvláštní podoba režimu Nicolae Ceaușesca. Spolu s Juanem Linzem se pokusíme zjistit, zda můžeme Ceaușescův režim skutečně označit jako sultanistický. Zároveň věnujeme pozornost jednotlivým rumunským ozbrojeným složkám. Revoluci lze totiž vnímat i jako boj mezi nimi.

Druhá část popisuje samotný průběh revoluce. Od tragických událostí v Temešváru přes protesty v Bukurešti až po vznik *Fronty národní spásy* (*Frontul Sălvării Național*, FSN) a popravu prezidentského páru. Vzhledem k tomu, že vysokoškolská práce by měla obsahovat i analytickou složku, budeme se snažit dané události nejen popsat, ale i analyzovat a zjistit, proč k nim došlo. K tomu nám mimo jiné dopomohou práce předních teoretiků politické tranzice Samuela Huntingtona, Philippha Schmittera či Alfreda Stepana.

Třetí část se věnuje nelehkému budování demokracie v zemi do poloviny 90. let. Bude nás zajímat debata o novém směřování země, souboj mezi Frontou národní spásy a znovuoobnovenými tzv. historickými stranami. Zaměříme se na názorové pnutí v rámci Fronty, na její následný rozpad, ale i na fenomény rumunského demokratizačního procesu, úspěch extremistických stran, vládu tzv. rudého čtyřúhelníku apod.

Jádrem celé práce je hledání odpovědí na dvě základní otázky. K nim můžeme rovnou přidat i hypotézy, které se díky poznatkům získaným během celé práce potvrdí, nebo vyvrátí.

Otázka 1: Byl násilný přechod k demokracii v Rumunsku nevyhnutelný?

Hypotéza: Ano, vzhledem k povaze odstraňovaného režimu a aktérům, kteří se do odstranění tohoto režimu zapojili.

Otázka 2: Ovlivnil předchozí režim a podoba jeho odstranění budování demokracie v zemi?


[…]

- 91: tamtéž
- 92: Huntington, Samuel: *Třetí vlna: demokratizace na sklonku dvacátého století*, Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno, 2002, s. 57
- 93: cit. dle Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 58
- 94: Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, 156 s. 57
- 95: cit. dle: Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 63
- 96: cit. dle: Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 64
- 97: cit. dle: Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 84
- 98: Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 64
- 99: cit. dle: Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 91
- 100: Linz, Juan; Stepan, Alfred: *Problems of Democratic Transition and Consolidation: Southern Europe, South America, and Post Communist Europe*, Johns Hopkins University Press, Baltimore, 1996, s. 50 srov. Dvořáková, Vladimíra; Kunc, Jiří: *O přechodech k demokracii*, SLON, Praha, 1994, s. 128
- 101: Tejchman, Miroslav: *Nicolae Ceaușescu: Život a smrt jednoho diktátora*, Lidové noviny, Praha, 2004, s. 159
- 102: tamtéž
- 103: Davies-Siani, Peter: *The Romanian Revolution of December 1989*, Cornell University Press, 2005, s. 210
- 104: Davies-Siani, Peter: *The Romanian Revolution of December 1989*, Cornell University Press, 2005, s. 251
- 105: Tejchman, Miroslav: *Nicolae Ceaușescu: Život a smrt jednoho diktátora*, Lidové noviny, Praha, 2004, s. 161

- 106: Sartori, Giovanni: *Strany a stranické systémy*, Centrum pro studium demokracie a kultury, Praha, 2005, s.
- 107: cit dle: Strmiska, Maxmilián a kol: *Politické strany moderní Evropy*, Portál, Praha, s. 40–42.
- 108: Tismăneanu, Vladimir: The First Post-Communist Decade, *The Romanian Journal of Society and Politics*, č. 1, 2001 [on-line]: <http://rjsp.eu/99.html>, [cit. 25. června 2011]
- 109: Tejchman, Miroslav: *Nicolae Ceaușescu: Život a smrt jednoho diktátora*, Lidové noviny, Praha, 2004, s. 167
- 110: Tejchman, Miroslav: Rumunusko po Čaušeskovi, *Slovanský přehled LXXXIII*, 1997, s. 417
- 111: Frankurte Allgemeine Zeitung, 22. 10. 1991, cit. dle: Tejchman, Miroslav: *Nicolae Ceaușescu: Život a smrt jednoho diktátora*, Lidové noviny, Praha, 2004, s. 417
- 112: Tejchman, Miroslav: Rumunusko po Čaušeskovi, *Slovanský přehled LXXXIII*, 1997, s. 417
- 113: Tejchman, Miroslav: Rumunusko po Čaušeskovi, *Slovanský přehled LXXXIII*, 1997, s. 416
- 114: tamtéž
- 115: tamtéž
- 116: Tejchman, Miroslav: Rumunusko po Čaušeskovi, *Slovanský přehled LXXXIII*, 1997, s. 420
- 117: Shafir, Michael: Political Extremism in Romania, Update RFE/RL, Draft Research Paper, 1993, s.1 cit. dle: Tejchman, Miroslav: Rumunusko po Čaušeskovi, *Slovanský přehled LXXXIII*, 1997, s. 420
- 118: Roper, Stephen: *Romania: The Unfinished Revolution*, Routledge, London, 2000, s. 77
- 119: Roper, Stephen: *Romania: The Unfinished Revolution*, Routledge, London, 2000, s. 78
- 120: Tismaneanu, V. (1997): Roman Exceptionalism? Democracy, ethnocracy, and uncertain pluralism in "*post-Ceaușescu*" Romania, in: Dawisha, K., Parrot, B. (eds.): *Politics, Power and Struggle for Democracy in South-East Europe*, Cambridge University Press, Cambridge, s. 403–451
- 121: Tismaneanu, V. (1997): Roman Exceptionalism? Democracy, ethnocracy, and uncertain pluralism in "*post-Ceaușescu*" Romania, in: Dawisha, K., Parrot, B. (eds.): *Politics, Power and Struggle for Democracy in South-East Europe*, Cambridge University Press, Cambridge, s. 403–451
- 122: Tismaneanu, V. (1997): Tismaneanu, V. (1997): Roman Exceptionalism? Democracy, ethnocracy, and uncertain pluralism in "*post-Ceaușescu*" Romania, in: Dawisha, K., Parrot, B. (eds.): *Politics, Power and Struggle for Democracy in South-East Europe*, Cambridge University Press, Cambridge, s. 403–451
- 123: Tismaneanu, V. (1997): Tismaneanu, V. (1997): Roman Exceptionalism? Democracy, ethnocracy, and uncertain pluralism in "*post-Ceaușescu*" Romania, in: Dawisha, K., Parrot, B. (eds.): *Politics, Power and Struggle for Democracy in South-East Europe*, Cambridge University Press, Cambridge, s. 403–451
- 124: Roper, Steven: *Romania: The Unfinished Revolution*, Routledge, London, 2000, s. 78
