Posudek bakalářské práce

Martin Ocknecht „Demokratizace Rumunska po roce 1989 (příčiny, průběh a dopady rumunské revoluce)“, (bakalářská práce na FF KU, Ústav politologie, vedoucí práce PhDr. Radek Buben), Praha 2012, 64 str.

Nejnovější rumunské dějiny nepatří k problematice u nás příliš frekventované. Události z prosince 1989 sice vyvolaly, především díky televizním přenosům, jistý zájem, avšak ten byl rychle „překrytý“ událostmi v bývalé Jugoslávii.

Úvodem rád konstatuji, že pokus o zachycení základních vývojových tendencí, které vedly k pádu autoritativního režimu N. Ceauseska, aby tak byla uvolněna cesta k počátkům demokratizace v Rumunsku, se zdařil. Cíl práce, tedy „popsat mechanismus přechodu k demokracii v Rumunsku, určit faktory, které determinovaly podobu tohoto přechodu a zároveň zjistit, jak tento proces ovlivnil formování nového demokratického systému“ byl naplněn. Vznikla tak případová studie, která je dobře strukturovaná a odpovídá na položené otázky.

V první části jsou postiženy všechny příčiny, které vedly k Ceauseskově pádu, ať již to byla mezinárodní izolovanost Rumunska, jeho tristní ekonomická situace, či extrémní podoba samotného režimu. Samotná revoluce z prosince 1989 je pak autorem řazená podle rozličných politologických teorií. V třetí části jsou naznačeny problémy, které Rumunsko muselo překonávat při složité etapě přechodu od autoritativního režimu k demokratickému. Závěr velmi pregnantně odpovídá na dvě základní otázky, položené na počátku práce, tedy zda byl násilný přechod k demokracii v Rumunsku nezbytný a nakolik ovlivnil svržený režim budování demokracie v zemi.

Celkový dojem z práce Ocknechtovy je jednoznačně pozitivní. Je napsaná dobrým jazykem, dobře koncipovaná a formálně zdařile členěná. Autor prokázal, že dovede pracovat s literaturou. Velmi zajímavé jsou přílohy.

Využitá literatura je pro bakalářskou práci postačující, i když téma by jistě zasluhovalo původní rumunské práce i více prací v jiných jazycích, především v němčině. To je však spíše otázka další odborné orientace autora.

Martin Ocknecht vyhověl požadavkům, kladeným na bakalářské práce. Doporučuji přijetí této práce, kterou hodnotím jako v ý b o r n o u.

V Praze, dne 20. ledna 2012.

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.